
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Lei nº 11.419 de 19/12/06 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A OUTORGA DE DELEGAÇÃO 
DE SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO DE INGRESSO - PROVIMENTO OU REMOÇÃO 

EDITAL Nº 128/2024 – CECPODNR 

(Concurso Notarial e de Registros – 2019) 

A Excelentíssima Senhora Desembargadora Fabianne Breton Baisch, Corregedora-Geral da 
Justiça, no uso de suas atribuições e na qualidade de Presidente da Comissão Examinadora 
de Concursos de Ingresso por Provimento e Remoção nos Serviços Notariais e Registrais do 
Estado do Rio Grande do Sul, considerando o certame regulado pelo Edital n° 002/2019 – 
CECPODNR 

FAZ PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que resolve: 

1. Transferir a Audiência de Escolha anteriormente designada para o dia 11 dezembro de
2024, às 14 horas, para o dia 12 de março de 2025, às 14 horas, a ser realizada no
Auditório do Foro Central II, térreo, localizado na Rua Manoelito de Ornelas, nº 50, bairro
Praia de Belas, Porto Alegre/RS.

2. Designar novo sorteio público de desempate das serventias criadas pelas Leis Estaduais
n° 14.944/2016 e nº 14.948/2016, constantes na listagem divulgada pelo Edital nº 126/2024
– CECPODNR, em virtude de erro material, tendo em vista a incorreção da data de
vacância da serventia de nº 77 – Serviço Notarial de Cachoeirinha (TN), conforme
deliberação da Comissão de Concurso.

3. Divulgar as serventias a serem sorteadas, conforme segue:

Obs CNS COMARCA SERVENTIA 
DATA 

VACÂNCIA 

77 

Lei 
14.948/2016 

NI CACHOEIRINHA SERVIÇO NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

86 

Lei 
14.944/2016 

NI SAPUCAIA DO SUL 
TABELIONATO DE PROTESTO DE 

TÍTULOS (TP) 11.11.2016 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.802 / Disponibilização: Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2024    1



87 

Lei 
14.948/2016 

Res. 
1339/2021 - 

COMAG NI CACHOEIRINHA 
SERVIÇO REGISTRAL (RCPN, RCPJ, 

RTD) 2ª ZONA 11.11.2016 

88 

Lei 
14.948/2016 

NI CACHOEIRINHA SERVIÇO NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

89 

Lei 
14.948/2016 

Res. 
1339/2021 - 

COMAG NI CACHOEIRINHA REGISTRO DE IMÓVEIS (RI) 2ª ZONA 11.11.2016 

90 

Lei 
14.944/2016 

Res. 
1319/2020 - 

COMAG NI SAPUCAIA DO SUL 
SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL 

(RCPN, RCPJ, RTD) 2ª ZONA 11.11.2016 

91 

Lei 
14.944/2016 

Res. 
1319/2020 - 

COMAG NI SAPUCAIA DO SUL REGISTRO DE IMÓVEIS (RI) 2º ZONA 11.11.2016 

92 

Lei 
14.948/2016 

NI CACHOEIRINHA 
TABELIONATO DE PROTESTO DE 

TÍTULOS (TP) 11.11.2016 

93 

Lei 
14.944/2016 

NI SAPUCAIA DO SUL SERVIÇO NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

94 

Lei 
14.944/2016 

NI SAPUCAIA DO SUL SERVIÇO NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

4. O sorteio público será realizado no dia 28 de janeiro de 2025, às 14h, no Auditório do
Palácio da Justiça, 6º andar, localizado na Praça Marechal Deodoro, nº 55, Centro – Porto
Alegre.

Porto Alegre (RS), 06 de dezembro de 2024. 

Desembargadora Fabianne Breton Baisch, 
Corregedora-Geral da Justiça, 
Presidente da Comissão de Concurso.

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.802 / Disponibilização: Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2024    2


		2024-12-06T18:43:54-0300
	MARCUS VINICIUS FLORES MARTINAK:63109441004




